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Ministerens
forventninger

Kulturminister Ebbe Lundgaard har givet bolden op, når idrætsorganisa
tionerne og ministeren i slutningen af denne måned skal drøfte den fremtidi
ge opgavefordeling mellem idrætten og ministeriet for en indsats på det 
sociale område.

Ministeren har før mødet spillet ud med, at Kulturministeret vil påtage 
sig forskellige satningsområder udenfor den organiserede idræt, såsom pro
jekter vedrørende idræt i belastede boligområder, i storbyen, kvartersløfts
projekter, voldsbekæmpelse m.v. Til gengæld skal idrættens organisationer 
overtage indsatsen overfor flygtninge og asylansøgere samt støtte internati
onal udveksling.

Der er næppe nogle af disse spørgsmål, der får vandene til at skilles på 
mødet. Tingene stiller sig anderledes, når idrætsorganisationerne hver for 
sig skal fremkomme med konkrete løsningsforslag til, hvordan de kan bidra
ge til at løse sociale og samfundsmæssige opgaver. Ministeren har sagt, at 
det er hans forventning, at idrættens organisationer til gengæld for tilskudet 
fra tipsmidlerne også vedkender sig et socialt ansvar. Tilskudet gives, fordi 
der forventes en indsats, og det er ikke ment som et angreb på idrættens ret 
til selvstyre, at der fra statens side knyttes forventninger til anvendelsen af 
tipstilskuddene, har ministeren udtalt.

Ministeren har understreget disse forventninger ved at give udtryk for, 
at hvis idrættens organisationer ikke vil bidrage til løsning af sociale og sam
fundmæssige opgaver, må midlerne tildeles andre.

Man kunne fristes til at tolke den barske tone som en reaktion på den 
modvilje, som især DGI har vist overfor enhver tanke om, at idrætten skulle 
pålægges sociale opgaver. Og at ministerens forventninger skal opfattes 
som et angreb på idrættens ret til selvstyre.

Det er ikke en opfattelse DFIF deler. For når ministeren ønsker at idræt
ten skal løse sociale og samfundsmæssige opgaver, opfatter DFIF det ikke 
som om, at det er de frivillige ledere, der skal ud og agere socialarbejdere. 
Derimod er det idrættens organisationer, der kan bidrage med løsningsmo
deller. Det er disse modeller som skal drøftes på mødet den 27. maj, og mini
steren har selv peget på de muligheder der ligger i idrætsorganisationernes 
professionelle system, med blandt andet konsulent- og uddannelsestilbud.

DFIF har derfor ikke noget imod at indgå i konkrete og konstruktive drøf
telser om forbundets rolle i det moderne samfund. Men som det lille forbund 
blandt to store, og med begrænsede ressourcer, sker det med en forventning 
om, at hvis DFIF bliver pålagt at løfte sociale opgaver, må de økonomiske 
ressourcer følge med.

John Thrane. Redaktør, DFIF.
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Oceaner af muligheder 
Formandsmødet: 
Indsatsen må prioriteres

Forsiden: Det første regi
onsstævne for Idræt om 
Dagen-projekter i Køben
havn samlede 200 deltage 
re, der havde en sjov og 
anderledes dag i Grøndal 
Centret.
Foto. Sportsfoto.



A f John Thrane

Idrættens organisationer 

skal løfte flere af tidens sam
fundsmæssige opgaver.
DFIF løfter gerne, men uden 

flere ressourcer går det ikke.

Med udsigt til en tipslovs- 
revison til efteråret er 
idrættens organisationer 

sat under pres, når DIF, DGI, DFIF 
og Team Danmark den 27. maj 
mødes med kulturminister Ebbe 
Lundgaard for at drøfte, hvorledes 
regeringens idrætspolitiske rede
gørelse skal føres ud i livet. Mini
steren har nemlig kædet en revisi
on af tipsloven sammen med for
handlingerne om idrættens fremti
dige rolle i løsningen af sociale 
samfundsmæssige opgaver.

- Hvis idrætten ikke kan frem
komme med konkrete udspil til 
hvordan organisationerne kan 
bidrage til at løse sociale og sam
fundsmæssige opgaver, vil tips
midlerne blive tildelt andre der vil 
løfte de sociale opgaver, har Ebbe 
Lundgaard udtalt.

Fordeling af opgaverne
Efter den idrætspolitiske debat 

den 20. marts vedtog Foketinget 
en dagsorden, hvorefter det er op 
til regeringen at forhandle med 
idrætten om, at “organisationerne 
skal tage vor tids udfordringer op 
og løfte nogle af det moderne 
samfunds opgaver inden for de 
rammer og muligheder, som fore
ningslivet har". På almindelig 
dansk betyder det, at idrættens 
organisationer skal påtage sig fle

Idrætten skal O-

spille med
re samfundsopgaver for tipsmid
lerne, herunder også at løse opga
ver i socialt belastede områder.

Idrættens organisationer skal 
på mødet den 27. maj hver for sig 
fremlægge et konkret foreløbigt 
udspil, som redegør for hvilke pro
jekter og områder, organisationer
ne mener at kunne tage op og 
støtte som led i en fordeling af 
fremtidige indsatsområder mellem 
Kulturministeriet og organisatio
nerne.

DFIFs interessefelt
Formanden for DFIF, Tage Carl

sen udtaler, at DFIF er klar til at 
indgå i en dialog med ministeren 
om fordeling af indsatsområderne, 
men han understreger også, at 
DFIF ikke kan øge indsatsen uden 
flere ressourcer, og at firmaidræt
tens ledere ikke er uddannet til at 
løfte de svære sociale problemer.

- Gennem drøftelser med mini
steren må vi finde ud af, hvad 
idrætten kan bidrage med, siger 
Tage Carlsen og peger på flere 
konkrete indsatsområder hvor 
firmaidrætten allerede løfter socia
le opgaver, men hvor indsatsen 
kan styrkes.

- Lige fra første færd har DFIF 
været toneangivende på Idræt om 
Dagen-området. DFIF er som den 
eneste af idrættens hovedorgani
sationer med i FMI, og opgaverne 
på dette område ligger helt natur
ligt i forlængelse af firmaidrættens 
interessefelt. På ældreidrætsområ
det udviser flere af vores sammen
slutninger i dag stort initiativ, men 
det bliver i nogen grad hæmmet 
af, at vi som et lille forbund ikke 
kan kaste ubegrænsede ressour
cer ind på dette kraftigt voksende 
område, siger Tage Carlsen, der 
også fremhæver det seneste rege
ringsinitiativ med kvarterløft, hvor 
DFIF sammen med Boligministeri-

Kulturminister Ebbe Lundgaard vil 
ikke udstede økonomiske garantier 
til idrætten selvom der opnås enig
hed om idrættens indsats overfor 
sociale svage grupper. Foto. DFIF.

et er involveret i projekter i fire 
forskellige byer, København, Kol
ding, Randers og Aalborg.

Ingen garantier
Forud for mødet har Ebbe Lund

gaard peget på, at idrætsorganisati
onerne kunne overtage den virk
somhed som ministeret hidtil har 
udført på området støtte til flytnin- 
ge og asylansøgere, hvor eksperti
sen i forvejen ligger i organisatio
nerne, samt på området for interna
tionalt udvekslingsarbejde. Til 
gengæld vil Kulturministeriet påta
ge sig forskellige satsningsområder 
uden for den organiserede idræt, 
såsom projekter vedrørende idræt i 
belastede boligområder, storbyen, 
kvarterløftsproj ekter, voldsbekæm
pelse m.V. hrj

Selvom der bliver opnået enig-
0)

hed mellem ministeren og idræt- £
tens organisationer om en forde- $.
ling af fremtidige indsatsområder, g
vil Ebbe Lundgaard ikke give 
nogen garanti for, at idrætten ikke 2
bliver beskåret ved tipslovrevisio- -o
nen til efteråret. 3
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Indsatsen m å prioriteres
Indsatsen på EDB-området 
og Virksomheds-Trim skal 

prioriteres. Sammenslutnin

gerne opfordres til at søge 

støtte hos FMI til Idræt om 

Dagen-projekter. Kritik af 

styrelsens udlånspolitik.

A f John Thrane

Formanden for DFIF, Tage 
Carlsen pegede på, at md- 

S  «  satsen både på EDB-omra-
■  ^  det og med hensyn til

JUHeTy ‘ Virksomheds-Trim
nu må prioriteres.
Foto. Tommy Verting.

t fast punkt på formandens 
beretning ved alle DFIFs stor
møder er, når der bydes vel

kommen til en ny sammenslutning 
under DFIF. I år var det Skanderborg 
Familie og Firma Idræt, repræsente
ret ved Ulla Staal, som formanden 
kunne byde velkommen i forbundet.

DFIFs medlemstal udvikler sig 
stadig i en gunstig retning, selvom 
man har kunnet se en stagnation de 
seneste år. I 1996 var fremgangen ‘ 
på beskedne 1100 medlemmer, til 
nu over 232.000 medlemmer, men 
bag tallene gemmer sig store for
skydninger.

- Der er i de traditionelle idrætter 
en stor tilbagegang, som opvejes af 
specielt bowling, der er steget med 
3.800 medlemmer til over 30.000. En

4

anden stor stigning er på de områ
der, som dækkes af ældreidræt og 
Idræt om Dagen-aktiviteter samt på 
de aktiviteter som Dansk Motions 
Forbund dækker, sagde Tage Carl
sen.

Tage Carlsen pegede også på, at 
forbundet nu måtte til at prioritere 
ressourcerne omkring Virksomheds- 
Trim og på EDB-området.

- Et af de nye områder som for
bundet har taget op er Virksom
heds-Trim. Det er et område som 
har taget meget af aktivitetsudval
gets ressourcer. Vi vil fra forbundets 
side naturligvis gerne være med, 
men har for tiden ikke flere ressour
cer at sætte ind. Skal Virksomheds- 
Trim i fremtiden udvikle sig, må det 
ske i samarbejde med eksterne part
nere, der skal betale for den eksper
tise som DFIF stiller til rådighed, 
fastslog formanden.

- Udviklingsarbejdet med forbun
dets EDB-programpakke ‘‘Super 
Nova” har været ved at løbe DFIF 
overende. Det er i øjeblikket et stort 
problem, at forbundets IT-konsulent 
Lars Borup Andersen er hårdt bela
stet. Styrelsen har besluttet, at der 
ikke skal ansættes flere personer 
indenfor dette område, og derfor

Formanden for Skanderborg Familie 
og Firma Idræt, Ulla Staal blev budt 
velkommen i det gode selskab af 
Tage Carlsen. Foto. DFIF

skal sammenslutningerne fremover i 
højere grad gøre brug af superbru
gerne, sagde Tage Carlsen.

I relation til Idræt om Dagen- 
området, opfordrede formanden i 
kraftige vendinger sammenslutnin
gerne til at gøre brug af muligheder
ne for at søge tilskud i FMI.

- Tanken omkring Idræt om 
Dagen og ældreidræt støttes kraftigt 
af vores nye kulturminister Ebbe 
Lundgaard. I DFIF kan vi se, at flere 
og flere af vores sammenslutninger 
tilbyder disse aktiviteter, og der er 
gode muligheder for at søge om 
støtte til materialer og halleje m.m. 
hos FMI. Som formand for FMI har 
jeg fået ministerens ord for, at der 
også i 1998 vil være bevillinger til 
dette område.

Kritik af lån
til sammenslutninger

Fra sammenslutningernes side 
har der de seneste år været stort 
træk på forbundets anlægs- og 
materialekonto. Forbundet har såle
des udlånt i alt 16 mio. kr., og der er 
givet 75 lån til 41 sammenslutnin
ger, hvoraf der er 5-6 sammenslut
ninger der har haft problemer med 
at klare tilbagebetalingen. Det har 
ført til, at forbundets kontrolkomite 
har kritiseret styrelsen for i enkelte 
tilfælde at have overtrådt beføjelser
ne, bl.a. ved at bevilge lån på udo-



PR-gruppens bodypaint-pige blev klædt på i DFIFs fritidsdragt, og det var et syn der 
faldt i formændenes smag. - Vi starter fra nul og vil klæde sammenslutningerne på og 
gøre dem mere synlige, ligesom vores bodypaint-pige blev “klædt på " ved formands
mødet, siger DFIFs PR-gruppe. Foto. Tommy Verting.

Kunder i butikken

Ældreidrætsudvalg
Styrelsesmedlem Peder Bisga- 

ard, Hillerød opfordrede kraftigt 
formændene til at oprette særlige 
ældreidrætsudvalg, der vil kunne 
styrke indsatsen på området.

- Ældreidrætten - eller som nogle 
foretrækker - senioridrætten, har 
igennem de seneste år haft høj prio
ritet i DFIF. Vi bliver alle ældre, uan
set om vi kan lide det eller ej. Stati
stikken siger, at der bliver knap 30 
% flere i aldersgruppen 55-69 år 
indenfor de næste 10 år, sagde 
Peder Bisgaard, og fremhævede den 
store politiske bevågenhed, der i 
øjeblikket er for seniorgruppen.

- Der mange gode grunde til at 
se på mulighederne for ældreidræt
ten i DFIF. Oprettelse af et ældre
idrætsudvalg kan gavne sammen
slutningen både økonomisk, aktivi- 
tetsmæsigt og organisatorisk, fast
slog Peder Bisgaard, der opfordrede 
formændene til at kontakte til kon
sulent Steffen Røjskjær, DFIF, der 
kan se på mulighederne for at opret
te lokale ældreidrætsudvalg.

ver 1 mio. kr. til to sammenslutnin
ger, hvilket ikke er tilladt i følge 
bestemmelserne.

Tage Carlsen pegede her på, at 
en af styrelsens opgaver må være at 
træde til, når en sammenslutning er 
i bekneb.

- Det er på sin plads at tage en 
diskussion om sagen, men når vi har 
gjort det i dette tilfælde, er det for at 
hjælpe sammenslutninger i en akut 
situation. Det må være forbundets 
fornemste opgave.

Steen Hansen fra Kontrolkomi
teen efterlyste en tilkendegivelse 
fra formændene, hvorvidt styrelsen i 
fremtiden kunne dispensere fra for
bundets vedtægter omkring udlån.

- Kan formandsmødet acceptere, 
at styrelsen går ud over de fastlagte 
regler, spurgte Steen Hansen.

Der kom intet entydigt svar fra 
salen, men Valdemar Thomsen fra 
Århus Amtskreds roste kontrolkomi
teen for at have stillet spørgsmåls
tegn ved styrelsens handlinger, men 
påpegede også, at styrelsen kan 
være nødt til at handle ud over de 
gældende retningslinier, og så efter
følgende tage imod kritikken.

F ormandsmødet blev indledt 
med utraditionelle “butiks
besøg" lørdag, hvor for

mændene på forhånd havde til
meldt sig to butikker. Formænde
ne kunne deltage i PR-Markeds- 
føring, Internettet, Krav til fremti
dens ledere og Virksomheds-Trim.

Det betød en afvekslende efter
middag, hvor der var masser af 
input til formændene. Butikkerne 
var godt besøgte med Krav til 
fremtidens ledere, som topscorer 
med i alt 85 deltagere. Konsulent 
Jan Grumstrup svang pisken, over 
formændene, der bl.a. blev spurgt 
om, de er parate til at honorere de 
krav og betingelser som fremti
dens ledere vil stille, og hvordan 
vi kan geare vores forbund til at 
åbne sig imod nye krav.

PR-gruppen tiltrak sig størst 
opmærksomhed. Det skyldes må
ske det lidt ufine kneb, at gruppen 
brugte en bodypaint-model og 
gratis fadøl sponseret af Stjerne
baren på Hotel Nyborg Strand for 
at skabe ekstra opmærksomhed 
omkring gruppens arbejde.

Flere på PR-seminarer
Der var tilmeldt 64 deltagere til 

PR-gruppens butik, og formænde
ne blev præsenteret for de planer 
gruppen har for PR-arbejdet i

DFIF. Gruppen består af Steen 
Baden, Hillerød, Freddy Juhl,
Ikast, Jonny Arnold, Sønderborg 
og konsulent Henning H. Jensen, 
DFIF, og de kunne fortælle, at der 
oprettes en række ERFA-grupper 
på tværs af kredsene, og at grup
pen vil tage hul på en række min
dre PR-tiltag i løbet af efteråret.

- Ligesom vores bodypaint-pige 
starter vi helt fra nul, og vil så 
efterhånden klæde PR-folkene i 
sammenslutningerne på hen ad 
vejen, siger Henning H. Jensen.

- Vi skal have gang i ERFA- 
grupperne til efteråret, hvor vi 
også i et vist omfang kan fungere 
som støtte og inspirator i konkrete 
tilfælde.

- På sigt satser vi på uddannel
se i form af PR-seminarer, der godt 
kan være en del af et større week
endseminar. For os er det vigtigt, 
at det ikke kun er én enkelt per
son fra sammenslutningen der 
kommer afsted. Der skal flere af
sted, ellers bliver ideerne fejet af 
bordet alt for nemt, siger Henning 
H. Jensen fra PR-gruppen, der har 
baseret fremtidsplanerne på resul
taterne af det spørgeskema om PR 
og markedsføring, som gruppen 
udsendte til sammenslutningerne
i 1996.

D
FIF: Form

an
dsm

øde 
Firm

aidræ
t • M

aj • 1997 • Nr. 
5 

^



Firm
aidræ

t • M
aj • 1997 - Nr. 

5 
(O

o
3
o
CD<Q
CD
3

SJ
CD<o
o'
3

0 crCD
3
3 J01<
3

Med 200 deltagere til 

den første FMI-akti- 

vitetsdag i Køben
havn fik arrangører

ne et klart signal om, 

at det er en god idé 

at samle deltagerne i 

Idræt om Dagen

projekter til en fæl

les aktivitetsdag.

Foto. Sportsfoto

Oceaner af muligheder

Af Kenneth Søndergaard, 
Idræt i Dagtimerne, KFS

Den 17. april blev
der i Grøndal Cent
ret i København, 

afholdt "FMI - aktivitets
dag". FMI (Foreningen til 
fremme af Motion og 
Idræt om dagen) blev på 
FMI-konferencen i novem
ber 1996, enige om at 
opdele landet i mindre 
regioner. Dette skulle 
resultere i et tættere sam
arbejde og større kontakt 
imellem regionernes pro
jekter. Aktivitetsdagen 
var det første initiativ i 
region nord. Dagen havde 
til formål at samle med
lemmer fra regionernes 
projekter til en hyggelig 
og spændende dag. Man 
var fra starten enige om, 
at tilbuddet af aktiviteter 
på selve dagen skulle 
være enormt.

Grøndal Centret var 
stedet hvor det hele skulle 
"klappe". Med sin store 
kapacitet og mere end 3 - 
4.000 brugere dagligt 
skulle vi ikke få problemer 
i form af pladsmangel, og, 
desuden rummer centret 
bowlinghal, squashbaner

og styrketræningscenter, 
hvilket normalt ligger ud 
over det sædvanlige pro
gram. Sammen med invi
tationen fulgte et program 
samt en tilmeldingsblan
ket. Ting som kegler, gym
nastik, petanque, bow

ling, dart, volleyball-turne- 
ring, bordtennis, styrke
træning, fodbold, squash 
og badminton, var blot 
nogle af de aktiviteter der 
var på programmet.

Nogle af aktiviteterne 
var vi nødt til at have for-



Startede med et brag
I dagene op til aktivi

tetsdagen blev der skre
vet lister over de forskelli
ge aktiviteter. Deltageran
tallet var ca. 200 plus det 
løse, hvilket må siges at 
være temmelig pænt for 
en premiere. Aktivitetsda
gen startede med en fæl
les orientering og vel
komst af FMI-konsulent 
Jørgen Møller. Så var det 
ellers tid til at lave lidt. 
Marianne fra Idræt i dagti
merne åbnede ballet med 
en fællesopvarmning. Der 
blev danset folkedans, 
sunget boogie-woogie og 
som startskud til aktivi
tetsdagen sprang alle i 
salen hver især en 
oppustet ballon. Sikken et 
brag! Vi var endelig igang.

Deltagerne, som havde 
meldt sig til bestemte 
aktiviteter på forhånd 
kunne nu kaste sig ud i et 
orgie af aktiviteter. Mange 
valgte at gå rundt i cent
ret for at se, og prøve de 
mange aktiviteter. Det var

aktivitet jeg var ansvarlig 
for, men hvilken en. Jeg 
skulle stå for gymnastik 
om formiddagen, hvilket i 
sig selv ikke var noget 
problem. Det gik først ud 
over det normale, da del
tagerantallet nåede 97.
Og da jeg ikke plejer at 
have mere end 30 ad gan
gen var dette noget af en 
udfordring. Med nerverne 
uden på sweat-shirten gik 
det løs. Alt forløb vel og 
det var, for mig, en stor 
oplevelse. Det er noget 
man kun får mulighed for 
at prøve én gang i sit liv.

Gentages næste år
Det generelle indtryk 

er, at dagen har været en 
stor succes for alle. Har 
man været en flue på 
væggen i Grøndal Centret 
torsdag den 17. april 1997, 
har man oplevet en masse 
forskellige mennesker 
med det fælles formål, at 
have en sjov og spænden
de dag. De tilbagemeldin
ger vi har fået viser, at 
folk har været tilfredse. 
Dette var kun begyndel
sen og der er meget mere 
at tage sig til i fremtiden. 
Og en ting er sikker, FMI- 
aktivitetsdagen er kom
met for at blive.

håndstilmelding til, da de 
krævede, at vi bestilte 
plads. Tilmeldingerne 
begyndte så småt at 
strømme ind, pladsen blev 
booket, vi var klar til den 
første FMI - aktivitetsdag.

lækkert at se så mange 
glade mennesker med 
mod på at prøve noget nyt 
og anderledes. På en akti
vitetsdag, som denne er 
der mulighed for at prøve 
nye aktiviteter man aldrig 
havde forestillet sig man 
ville "støde" på.

FMI kendetegner den 
brede målgruppe, og den
ne aktivitetsdag kan kun 
underbygge dette. Der var

mennesker i alle aldre, 
tykke som tynde, høje 
som lave og det vigtigste, 
unge som gamle.

Fuldt hus til 
gymnastik

Det er min personlige 
opfattelse, at folk har 
moret sig og haft en hyg
gelig aktivitetsdag. Én 
aktivitet vil jeg dog frem
hæve. Jeg havde kun en

Der vil i den nærmeste 
fremtid blive udarbej
det en evalueringsrap
port om aktivitetsda
gen. Du kan rekvirere 
rapporten og få mere 
at vide om Idræt om 
Dagen i København 
ved henvendelse til 

Idræt i dagtimerne 
Hvidkilde vej 64,
2400 København NV. 
Tlf. 3834 7810.
Fax. 3833 9996.
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M
otionscykelløb: Stjerne Tour de G

rindsted

På trods af, at det på et tids

punkt lignede omkvædet i 
en kendt børnesang, lykke

des det Firmaidræts udsend
te medarbejder sammen 

med tre andre at kæmpe sig 

igennem alle 123 km i 

Stjerne Tour de Grindsted.

A f John Thrane.
Foto. Peter Nørgaard.

Det nåede kun at blive til et
par korte træningsture på en 
30-40 km, så forberedelserne 

har ikke været helt optimale. Måske 
er det derfor, at morgenmaden lig
ger lidt uroligt i maven, da vi nær
mer os starten kl. 10.03 på Torvet i 
Grindsted. “Vi” er syv fynboer, 
sponseret af Stegsted Murerfirma,

Start og mål er på Torvet i Grindsted. Her sendes Grindsted Cykel Motions 
hold afsted på den lange tur på 234 km.

Der var en, der 
var to, der v a r ...?
der stik imod enhver fornuft, har 
besluttet at tilbringe denne første 
lørdag i maj på de vestjyske lande
veje omkring Grindsted og Billund i 
selskab med 1262 andre deltagere i 
motionscykelløbet Stjerne Tour de 
Grindsted.

Mange vil hævde, at det ikke er 
den ringeste måde at tilbringe en 
solrig forårsdag på, bortset fra, at 
der foran os venter en rask lille tur 
på 123 km. Heldigvis viser det sig, 
at holdet i ægteparret Lone og Bjar
ne Bach har to uvurderlige “hjælpe
ryttere” , der må tilskrives en stor 
del af æren for, at vi i det mindste 
var to fra holdet, der fem timer 
senere oplever triumfen at køre ind 
på Torvet i Grindsted.

Udover hjælperytterne består 
holdet af Ulrik, Kim, Klaus og John, 
der alle lyder efternavnet Thrane, 
samt Claus Heinike. For de fleste af 
os er det vores debut i et cykelmoti
onsløb, og taktikken er klar på for
hånd: Vi tager det med ro og holder 
ind ved alle fire depoter. Så i et rela

De trætte benmuskler får hvile og ny 
energi ved de velforsynede depoter.

tivt roligt tempo, og med klapsalver
ne fra de mange tilskuere i ørerne, 
tager vi hul på den første etape på 
38 km ud til depotet ved Møllebjerg.

Lynkursus til debutanter
Lone og Bjarne viser sig at være 

garvede deltagere i motionscykel
løb. De giver os nybegyndere et lyn
kursus i alle fiduserne med at ligge 
på hjul og skiftes til at tage føringer, 
og hvordan du advarer om bagfra 
kommende ryttere, (det sker tem
melig tit), og hvordan du med råb og 
armbevægelser giver signal til de 
andre om løse sten på asfalten og 
huller i vejen.

Vinden er i ryggen og stigninger
ne er moderate, så første del går 
som en leg. Pludselig tårner Mølle
bjergs 137 meter sig op foran os, og 
turen opad “bjerget" kræver en 
jernhård indsats af rytternes ben
muskler. Efter en Tour de France-lig- 
nende nedkørsel dukker depotet op, 
og vi er taknemlige for at hvile 
benene og få tanket drikkedunken 
op med Tuborg Sport.

I takt med at chokoladekagerne 
falder på plads i mavesækken og 
kulhydraterne finder vej til de tømte 
depoter, vender optimismen tilbage, 
og forventningen om det næste



Bakkerne ved Møllebjerg på den 
første del af ruten var krævende 

for mange af rytterne.

depotstop i Billund ved 55 km mær
ket står allerede som et drømmesyn 
for øjnene af os, da vi svinger os i 
sadlen igen.

Reddet af cykelhjelmen
Efter Billund og på vej tilbage til 

Grindsted er holdet stadig intakt, 
men så sker uheldet. På grund af et 
øjebliks uopmærksomhed strejfer 
Claus Heinikes forhjul Lone Bachs 
baghjul. Et kort sekund svæver 
Claus i fin stil i luften, før end han 
med et næsten perfekt forlæns rulle
fald tager kontakt med asfalten. 
Lyden da Claus’ cykelhjelm rammer 
asfalten glemmer vi nok ikke lige 
med det samme, og uden cykelhjel
men ville bogholderiet i Stegsted 
Murerfirma helt sikkert have ligget 
stille et par uger.

Efter at have sundet sig et øje
blik, konstaterer Claus med sagkyn
dig mine, at kravebenet er brækket. 
Slut på Stjerne Tour de Grindsted for 
hans vedkommende. Der bliver hur
tigt bragt besked om uheldet til 
løbsofficials af flinke deltagere, og 
mens et lettere rystet hold fortsæt
ter mod Grindsted, bliver Claus hen
tet i bil og fragtet til Grindsted 
Sygehus, hvor diagnosen bliver 
bekræftet: Et brækket kraveben og 
forskellige småskrammer.

I modvind mod vest
Ruten er lagt ind igennem Grind

sted by hen over Torvet, og her får 
opmuntrende klapsalver og levende 
musik humøret til at stige, og der 
bliver igen trådt lidt hårdere i peda
lerne. Turen forbi målet er dog for 
stor en fristelse for Ulrik og Kim, der 
stiger af og parkerer cyklerne efter 
70 km.

Således reduceret fra 7 til 4 på 
mindre end et kvarter, går turen ud 
på de sidste 50 km, hvor vi i et øje
bliks overmod drøner forbi depot 
nummer 3 ved 79 km mærket. På 
denne del af turen viser det se sig at 
være guld værd at have et par ruti
nerede cykelryttere med. Turen ud

vestpå foregår i stiv modvind, og 
Bjarne tager en ordentlig tørn. Vi 
andre er taknemlige for at ligge i læ 
efter hans baghjul på vej ud til det 
sidste depot ved 100 km mærket.

Festlig modtagelse
Med blot 23 km igen synes vi 

allerede at kunne skimte målet.
Efter at have fyldt drikkedunken op 
og gjort os til gode med chokolade
kagerne, sætter vi os atter i sadlen, 
og med vinden i ryggen nærmest 
flyver vi afsted mod Grindsted. Da vi 
passerer det røde flag der markerer, 
at der kun er 1 km tilbage, sættes 
farten uvilkårligt op, og ved ankom
sten til Torvet får vi en festlig mod
tagelse med klapsalver, heppekor og 
levende musik der er alle 123 km 
værd. Stregkoden afleveres og det 
er ikke svært at finde det store smil 
frem til fotografen, der tager billedet 
til diplomet.

De 123 km blev kørt med et snit 
på 26,5 km/t., og det er langt over 
det forventede. Et varmt bad venter 
på os i Lynghallen, og da hele holdet 
inklusive uheldige Claus, sidder 
bænket og spiser en god dansk bøf 
med bløde løg, giver vi hinanden 
håndslag på, at det ikke er sidste 
gang, at vi deltager i Stjerne Tour de 
Grindsted. Og måske bliver det den 
lange tur på 234 km næste år?

PS. Claus var iøvrigt ikke så 
uheldig endda. Han vandt en af de 
mange lodtrækningspræmier, og det 
var meget passende en ny cykel
hjelm!

9

Stjerne succes
Det var femte gang at Stjerne 

Tour de Grindsted blev afviklet, 
og hvert år er der blevet sat ny 
deltagerekord. Men nu vil man 
ikke være større.

- Vi kan ikke have flere delta
gere, så vi bliver nødt til at sætte 
begrænsning på. Det er vi tvun
get til for at fastholde det løbet 
handler om, nemlig motion og 
glæde, siger Kurt Nørgaard fra 
Grindsted Cykel Motion, der 
sammen med Grindsted Firma 
Idræt og Sydbank, Grindsted står 
bag løbet.

- Vi har 170 frivillige hjælpere 
der er med til at sikre et perfekt 
arrangement, og som arrangør er 
det et gode som man ikke kan 
værdsætte højt nok. Uden dem 
ville der ikke være noget løb, og 
du må gerne skrive, at vi har en 
helt enestående opbakning fra 
byen og fra Grindsted Firma 
Idræt, siger Kurt Nørgaard og 
oplyser, at der blev kørt ialt 
190.000 km, og at der "kun” var 
to alvorlige uheld med brækkede 
kraveben.

Antal deltagere i 
Stjerne Tour de Grindsted

1993 .......... 364 deltagere
1994 .......... 678 deltagere
1995 .......... 814 deltagere
1996 .......... 969 deltagere
1997 .......... 1269 deltagere
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Første danske Panterløb i Aalborg
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Pas på -
A f Steffen Røjskjær 
Aktivitetskonsulent, DFIF

Er du over 55 år og holder 

af udfordringer og motion 

og bevægelse, skal du 

allerede i dag tilmelde 

dig Danmarks første 

Panterløb i Aalborg.

Den 13. september 1997
skrives idrætshistorie, når 
startskuddet går til Dan

marks første Panterløb i Møllepar
ken i Aalborg. Panterløbet er for 
mennesker på 55 år og derover, 
som kan lide udfordringer, motion 
og bevægelse. For mennesker, der 
elsker at leve mere aktivt end før. 
Som elsker det lille ekstra aspekt i 
tilværelsen, og som kan holde ud, 
slå til og nyde når det behøves. 
Kort sagt - en Panter!

Selve Panterløbet er på 3 eller 
5 km, og deltagerne vælger natur
ligvis selv, om de vil gå, lunte eller 
løbe. Er temperamentet og kondi
tionen til en kamp mod uret, er 
der mulighed for personlig tidtag
ning. Men Pierre de Coubertins 
olympiske ide om, at det er vigti
gere at deltage end at vinde, gæl
der stadig. Når deltagerne kom
mer i mål, er der “medalje-pin” til 
alle og et fortjent energitilskud i 
form af en madpakke.

Mere end blot et løb...
Panterløbet burde måske rette

ligt hedde Panterdagen. For under 
afviklingen af Panterløbet bliver 
der masser af aktivitetsmulighe
der med festlige indslag og under
holdning i startområdet. Udover at 
deltage i selve Panterløbet kan 
man afprøve færdighederne i 
andre aktiviteter, spille naturgolf,

Panterne kommer!

Grupperabat ved fælles til
melding! For grupper over 
20 personer er prisen 80 kr. 
pr. person ved samlet til
melding.

prøve bueskydning, lære at kaste 
frisbee og ikke mindst få sig en 
svingom i folkedans og square 
dance.

Mød idrætslegenderne
Panterløberne kan også stifte 

bekendtskab med - og udfordre - 
nogle af vore kendte idrætslegen
der, som giver praktiske løbetips 
og selv deltager i løbet. Som prik
ken over i'et spreder nogle af vort 
lands lystige musikanter glæde i 
løbet af dagen. Og har Panterløbet 
og aktiviteterne ikke tappet del
tagerne for al energi, fortsætter 
løjerne med en festlig aften med 
god mad, dans og underholdning.

Pantere fra hele Norden
Det er ikke kun danske venner 

fra Gedser til Skagen som dukker 
op i Mølleparken.

Flere Panterløb er allerede lun
tet og løbet i Oslo, Stockholm og 
Helsingfors. Så deltagerne kan 
regne med også at møde mange af 
disse i Mølleparken.

Tilmeld dig allerede idag!
Få fat i familie og venner, og 

tilmeld dig/jer med det samme.
Det koster 100 kr. pr. person, og 
det inkluderer startgebyr, mad
pakke, pin og adgang til alle øvri
ge aktiviteter. Dog ikke aftenfes
ten, der koster 110 kr. pr. person.

V



Velkommen til Panterløbet den 13. september 
• den skønneste, sundeste og 

sjoveste lørdag for Pantere over 55 år.

Hvad er en Panter?

Dansk
Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg

Telefon 65 31 65 60 
Telefax 65 30 14 26

Spørg efter Birte Westing eller Steffen Røjskjær.

En Panter er et 
glad menneske 

over 55 år, 
der kan lide 

udfordringer, 
motion 

og bevægelse 
og som elsker at 

leve mere 
aktivt end før. 

En person som ønsker 
at sætte kloerne i livet!

Yderligere information, tilmeldingskupon og 
telefonisk tilmelding hos:
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DFIF og DGI Firmaidræt: 
Pengene skilte parterne

Afstanden var for stor, så 

derfor bliver firmaidrætten i 

Danmark ikke samlet under 

ét forbund. Som ventet var 

det spørgsmålet om økono

mien, der skilte parterne.

A f John Thrane

På et møde i København tors
dag den 15. maj mellem 
DFIFs styrelse, DGIs hoved

bestyrelse og DGI Firmaidræts for
retningsudvalg, der repræsenterer 
de tre københavnske firmaidræts
unioner KFIU, FKBU og LTFU, kun
ne der ikke opnåes enighed om de 
økonomiske betingelser for en 
overførsel af DGI Firmaidræts 
90.000 medlemmer til DFIF.

En overførsel strandede på, at

Få dit navn på kortet, 
der åbner 4.700 døre

Det nye 
vandrerhjems
kort for 1997 
koster kun 
50 kroner.
Med det på 
hånden får du adgang 
til ca. 4.700 vandrerhjem i 65 lande 
verden over. Du kan købe kortet på 
alle vandrerhjem, turistkontorer og hos 
Dansk Firmaidrætsforbund.

A
DANHOSTEL
DANMARKS V A N D R E R H J E M

Vesterbrogade 39 • 1620 København V • tlf. 3131 3612 • fax 313.1 3626
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DGIs hovedbestyrelse ikke ville 
give DFIF en rimelig økonomisk 
kompensation for at overtage 
medlemmerne. Efter ønske fra 
DFIFs styrelse, var det netop øko
nomien der var øverst på mødets 
dagsorden. Her blev det hurtigt 
klart, at DGI ikke var indstillet på 
give DFIF en økonomisk kompen
sation der svarede til medlemstal
let, og derfor måtte DFIF sige nej 
tak.

Uanstændigt tilbud
Formanden for DFIF, Tage Carl

sen er skuffet over udgangen på 
forhandlingerne, men under de 
givne forhold kunne DFIF ikke 
sige ja.

- Jeg er skuffet over at DGI 
ikke havde mere at spille ud med, 
og jeg vil tillade mig at kalde DGIs 
tilbud for uanstændigt, siger Tage 
Carlsen.

I følge DGIs tilbud ville DGI 
Firmaidræt over en femårig perio
de, hvor DGI Firmaidræt ville være 
medlem af både DGI og DFIF, få 
deres tilskud fra DGI nedtrappet 
fra 2,6 mio. kr. i 1998 til 1,3 mio. kr. 
i 2002, hvorefter der skulle en ny 
forhandling til.

Som et sidste udspil ville DGI 
give de københavnske unioner et 
yderligere beløb på 3,1 mio. kr. 
over en fem-årig periode, som de 
så kunne bruge til at købe service
ydelser for hos DFIF. DGI ville ikke 
overføre midler direkte til DFIF.

- Jeg synes stadigvæk, at de 
tre københavnske unioner hører til 
hos DFIF, og at vi bør arbejde for 
en helhedsløsning med en sam
ling, men DGIs hovedbestyrelse 
mente åbenbart ikke, at der skulle 
tilfalde DFIF nogle penge for at 
overtage forpligtelserne for 90.000 
medlemmer, siger Tage Carlsen, 
der må erkende, at parterne stod 
meget langt fra hinanden.

Økonomisk uholdbart
DGI får ca. 138 kr. pr. aktivi

tetsmedlem i tipstilskud, så de 
90.000 medlemmer svarer til et 
årligt tipstilskud på 12,4 mio. kr. 
Ved ikke at give DFIF en rimelig 
økonomisk kompensation, og her 
pegede DFIFs styrelse på et beløb 
på 5 mio. kr. årligt, ville DGI slippe 
for at servicere 90.000 medlem
mer, uden at det kostede en ned
gang i tipstilskud.

DFIF vil ikke kunne servicere 
en så betydelig medlemsforøgelse 
indenfor de nuværende økonomi
ske rammer som DFIFs tipstilskud 
på ca. 26 mio.kr. giver.

DFIF ville derimod stå i den 
situation, at forbundet skulle til at 
servicere 90.000 medlemmer, uden 
at få flere økonomiske ressourcer 
til rådighed. DFIFs styrelse ville 
ikke stille de nuværende medlem
mer af forbundet dårligere, ved at 
sige ja til en overførsel. Derfor var 
DFIFs styrelse tvunget til at sige 
nej.

DFIFs nuværende tipstilskud 
på knap 26 mio. kr. svarer til, at 
DFIF modtager ca. 112 kr. pr. akti
vitetsmedlem. En overførsel af de 
tre københavnske unioner ville 
betyde en medlemsforøgelse på 
38 %, uden at DFIF af den grund 
ville få flere tips-kroner. Det ville 
betyde en væsentlig nedgang i 
tipstilskud pr. aktivitetsmedlem til 
omkring 81 kr. pr. medlem.

- Det ville vi få svært ved finde 
argumenter for overfor vores sam- 
menslutningsformænd. Derfor 
havde vi ikke andet valg end at 
sige nej, siger Tage Carlsen.



Indefodboldtur- 
neringen i Nak
skov med 348 
kampe var 
prøveklud for 
“Super Nova ", 
der bestod 
testen med 
topkarakter. 
Arkivfoto. DFIF.

Fra fortvivlelse til 
"Super Nova” lykke

A f Ebbe Rademacher, 
Nakskov Firma Sport

I Nakskov Firma Sport har 

man taget DFIFs nye EDB- 

program “Super Nova” i 

brug og planlægger turne

ringerne i fodbold, bowling, 

dart og badminton.

F ørste gang Nakskov Firma 
Sport stiftede kendskab 
med Xal Concorde var, da vi 

blev indbudt til et introdukti
onsmøde i Vordingborg onsdag 
den 28. marts 1996. Dette var et 
meget koncentreret møde, så lidt 
øre i hovedet besluttede vi at 
bestille licens.

Forventningerne var store da vi 
fik at vide, at programmet skulle 
installeres hos os mandag den 22. 
april 1996. Programmet blev da 
også installeret denne dag i versi
on 1.0.0., men ak - der fandtes 
ingen manual, så den eneste 
måde at komme i gang på, var at 
prøve sig frem.

Nu lå det sådan, at vores som
merturneringer var i gang, så vi 
havde ca. et halvt år til at sætte os 
ind i det, og telefonen blev da 
også brugt flittigt, for at få hjælp 
diverse steder. Blandt andet stod 
Poul Mortensen, Vordingborg tit 
for skud.

Indefodbold og badminton
Nu var vi så fremme ved det 

tidspunkt, hvor vinterturneringer
ne skulle startes op, og vores 
"talent" med programmet skulle 
stå sin prøve. Vi valgte i første 
omgang at afprøve det i indefod
bold og badminton. Allerede nu 
var vi klar over, at der skulle laves 
en del papirarbejde inden vi kun
ne begynde at bruge selve pro
grammet, d.v.s., at vi skulle indde
le holdene i kategorier, og hvor

mange gange de skulle møde hin
anden samt hvilke datoer og tids
punkter vi havde til rådighed.

Da dette var overstået, holdene 
tastet ind, og alle de andre felter 
var udfyldt, var det blot at trykke 
på “planlæg", og læne sig tilbage i 
stolen, spændt afventende, hvad 
der nu ville ske. Til vores store for
færdelse kom der “gudhjælpemig” 
en besked på skærmen, om at der 
ikke var tid nok til alle kampene i 
1. division.

Indefodboldudvalget og under
tegnede nægtede hårdnakket at 
tro vore egne øjne. Vi vidste, at 
der var tid nok. Der var kun et at 
gøre. Vi gennemgik “dato tid” ind
tastningerne dag for dag, division 
for division, og minut for minut.
Oh skræk - oh ve - den ene lørdag 
var der en indtastningsfejl på sølle 
to minutter. Skulle de virkelig kun
ne vælte en hel turneringsplan? 
Det måtte jo komme an på en 
prøve. Vi rettede den famøse fejl, 
og valgte “planlæg” endnu 
engang. Maskinen arbejdede på

højtryk, og pludselig stod der en 
færdig turneringsplan på skær
men. 348 kampe fordelt i divisio
ner med dato og klokkeslæt for 
hver enkelt kamp. Hurra for det - 
og vi havde sparet gud ved hvor 
mange timers arbejde og mindst 
en halv regnskov i papir.

En stærk makker
Belært af disse små fejl, vi 

begik under indtastningen, kan 
jeg sige, at vi i dag kører både 
minigolf (400 kampe), udefodbold 
(300 kampe), dart (100 kampe), 
badminton (170 kampe) og bow
ling (454 kampe) med programmet 
uden problemer. Jeg mener, at vi i 
Super Nova har fået en stærk mak
ker til turneringsplanlægning, for 
ikke at glemme resultatudregning.

Jeg kan kun opfordre alle 
andre til at komme i gang med 
programmet. I dag følger der jo 
også en udmærket manual med 
programmet, så ingen bør holde 
sig tilbage.
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Til alle firmaidrætsmedlemmer

T-shirt 
kr. 145,

Jakke

Windbreaker - fleece foret med 
vindtæt materiale . . . .  kr. 435,

M  ÉÉg|
Specialbrochure, bestilling> ,
samt yderligere oplysning 
ved henvendelse 
til forbundskontoret.

DFIF
Dansk
Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg

Telefon 6531 6560
Telefax 6530 1426



Prøvelandsstævne i “Triat-bold/kugle”
Et spændende tilbud til firmaklubben
Frederiksborg  A m tsk red s  o g  Dansk F irm aidræ tsforbund har h erm ed  fo rn ø je lsen  at kunne in d b yd e  alle 
in te resse red e  til p røve lan d sstæ vn e i “ T ria t-bo ld/ku gle” , som  a fv ik les  i w e e k e n d e n  den  23.-24. august 
1997 i o g  v e d  H els ingør-H allen , GI. H ellebæ k ve j 63-65 i H els ingør.
P røve lan dsstæ vn et gå r  i korte  træk ud på, at m an tilm e ld er s ig  som  hold. Et hold  bestå r a f 6 p erson er - 
4 herrer o g  2 dam er, o g  d e t koster kr. 360,- pr. hold  at d e lta ge , o g  der er fri t ilm e ld in g  til p røve la n d s
stæ vnet jvf. D F IF ’s fæ llesb es tem m elser for lands-, landsdels- o g  k redsstæ vn er pkt. 8.
Der skal dys tes  i fø lg e n d e  d iscip liner:
Badm inton, u den dørs 5-m ix fod b o ld  o g  petanque.
A lle  kan d e lta g e  u anset styrke o g  fys ik  - d o g  skal m an væ re opm æ rksom  på a ldersgræ n sen  på 16 år - o g  
m an v il få  m indst 3 h o ldkam pe x 3 discipliner.
L ø rd a g  a ften  er der a rran gere t fe s t på  fæ rgen , der se jler m ellem  H e ls in gør o g  H e ls in gb org . D er er så le 
des også  la g t op  til en  fe s t lig  o g  fo rn ø je lig  “ 3. h a lv le g ” .

Yderligere informationer om prøvelandsstævnet:
•  P røve lan d sstæ vn et fo rv en tes  iga n gsa t lø rd ag  kl. 12.00, o g  fo rtsæ tter  søn dag  m orgen  kl. 09.00 

(der kan fo rekom m e m indre æ ndringer i tid sp lan en  alt a fh æ n gig  a f d e lta ge rom fa n ge t).

•  A lle  hold  kom m er til a t sp ille både  lø rdag  o g  søndag. De 2 b ed s te  i h ver pu lje gå r  v id e re  i s lu t
sp illet, der a fv ik les  som  cupkam pe.

•  I badm in ton  sp illes der 2 m ix- o g  1 herredou b le, o g  der sp illes på  tid.

•  I udendørs 5-m ix fod b o ld  sp illes der 2 x  7-9 min., o g  der skal væ re m indst 1 dam e på ban en  o g  
1 person  o v e r  m id terlin ien  under h e le  kam pen. M å l scoret a f dam er tæ ller dobbe lt.

•  I p e tan qu e sp illes der 2 m ix- o g  1 herredou b le , o g  der sp illes på  tid.

Y d e r lig e re  op lysn in ger om  p røve lan d sstæ vn et kan fås v e d  h en ven d e lse  til 
Svend Aage Bødker på tlf. 4921 6426.

D F I F
Det er vort håb, a t det spændende og  u trad itionelle arrangem ent

U a n S K
har firm aklubbernes interesse, og  vi g læ der os til en h y gge lig  og  Firm aidræ tsforbund

fo rnø je lig  w eekend i fællesskab m ed firm aidræ tsfolk  fra hele landet.

Tilmeldingsblanket til prøvelandsstævnet i “Triat-bold/kugle” 
den 23.-24. august 1997 i Helsingør

Firma/klub: Sammenslutning:_____________ _ ____ _

Kontaktpers.: Telefonnr.:__________ Evt. mobiltlf.: ____ _

Adresse: Postnr. & by:

Navne på deltagerne (4 herrer og 2 damer):

Underskrift firma/klub Underskrift sammenslutning

Ønsker I at tilmelde flere hold, må I m eget gerne kopiere denne tilmeldingsblanket.

Husk, at tilmeldingsblanketten skal fremsendes gennem egen  sammenslutning via kredsen senest den 20. juni 
1997, og være Dansk Firmaidrætsforbund, Storebæltsvej 11, 5800 Nyborg i hænde senest den 1. juli 1997.

Vedr. indkvartering/bespisning/aftenfest ved prøvelandsstæ vnet kan bestillingsblanket 
rekvireres hos Dansk Firm aidræ tsforbund på tlf. 6531 6560.
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FIF: H

istorisk udvag på arbejde

A f John Thrane

Tiden flyver afsted 
når historisk udvalg 
holder møde, for 
minderne om mange 
gode timer vælter 
frem i takt med at de 
støvede papirer kig
ges igennem. Historisk udvalg i DFIF samles to-tre gange hvert år. Fra venstre Karl Randrup, 

Esbjerg, Bjarne Hauger, Kolding, udvalgets sekretær Kirsten Mikkelsen, og 
Hans Borbjerg, Fredericia.

Hvornår var det nu det var?

Hver gang historisk 
udvalg er samlet 
på DFIFs for

bundskontor i Nyborg, 
forestår der udvalget et 
tidsrøvende arbejde. Det 
er dog ikke ensbetydende 
med, at udvalget opfatter 
arbejdet som ensformigt 
og surt. Tværtimod. For 
de tre udvalgsmedlem
mer, Karl Randrup, Bjarne 
Hauger og Hans Borbjerg 
glæder sig hver gang til 
møderne, hvor nostalgien 
og minderne er i højsædet.

- Man bliver mindet om 
en masse gode stunder, 
når vi gennemgår og sor
terer de mange papirer. Vi 
bliver hver gang lige over
rasket over, hvor hurtigt

tiden går når vi er samlet, 
for minderne vælter frem i 
takt med at vi kigger papi
rerne igennem. Det ender 
altid med, at vi kommer til 
at sidde og snakke. Kan 
du huske dengang - og 
hvordan var det nu det gik 
til og så videre, fortæller 
de tre mangeårige ledere, 
der alle har spillet en 
fremtrædende rolle i for
bundets 51-årige eksi
stens.

Materiale indsamles
Historisk Udvalg blev 

oprettet i 1986 på initiativ 
af styrelsesmedlem Kurt 
Petersen i forbindelse 
med forbundets 40 års 
jubilæum, med det formål

at indsamle materiale til 
skildring af DFIFs historie 
siden stiftelsen samt at 
systematisere det indsam
lede materiale til brug for 
en skildring af firmaidræt
ten i Danmark. Udvalget 
udførte senest ved 50 års 
jubilæet et stort arbejde i 
forbindelse med forbun
dets jubilæumsskrift.

Det første større pro
jekt udvalget gik i gang 
med var i 1987, da man 
lavede en video, hvor flere 
gamle firmaidrætsledere 
fra forbundets første år 
blev interviewet. Interes
serede kan låne videoen 
på forbundskontoret. Det 
var dog først da udvalget i 
1993 fik tilknyttet Kirsten 
Mikkelsen som sekretær, 
at der virkelig kom gang i 
arbejdet med at sortere de 
store bunker af papirer og 
sagsmapper i forbundets 
arkiv.

Udvalget samles nu to
tre gange om året, og har 
to gange udsendt en 
opfordring til alle DFIFs 
sammenslutninger, om at 
indsende alle arkivalier 
der kunne have interesse 
for forbundet. Der er dog 
kun omkring 10 % der har 
svaret på henvendelsen, 
men udvalget håber, at 
flere sammenslutninger

hen ad vejen vil henvende 
sig til udvalget med mate
riale.

Masser at lave endnu
Der er fortsat en mas

se arbejde med at syste
matisere forbundets arki
valier, så udvalget er ikke 
bange for at blive arbejds
løse foreløbig. Men de er 
også overbeviste om, at 
der ligger masser af inter
essante papirer rundt om
kring i sammenslutninger
ne, og det vil de gerne 
have fingrene i.

- Vi vil gerne opfordre 
alle til at kontakte Kirsten 
Mikkelsen på forbunds
kontoret, hvis man ligger 
inde med materiale som 
kan være af interesse for 
forbundet, og som måske 
kan fortælle en historie om 
starten på en lokal sam
menslutning eller lignen
de. Hvis man er i tvivl om 
hvorvidt noget kan være 
af interesse, er man 
meget velkomne til at 
kontakte udvalget, siger 
de tre udvalgsmedlem
mer, der ser frem til man
ge hyggelige timer i sel
skab med papirerne fra 
dengang firmaidrætten 
var ung.45870474

Specialfirma for:
Medaljer 
Emaljeemblemer 
Maskinbroderede emblemer 
Vævede emblemer 
Selvklæbende emblemer 
Blazer emblemer (guldtræk) 
Vimpler Bælter Spænder 
Tørklæder Slips 
Vi fremstiller gerne en gratis rentegning

Rekvirer vor store brochure!

G.K. Pedersen ApS 
Fuglevadsvej 75,2800 Lyngby
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Rekord-træf hos FMI

Slagelse Firma Sports
petanqueudvalg lokkede med 

kaffe og et kys på Fannys bare bag
del, da man holdt åbent hus den 4. 
maj på Rosenkildegården i Slagel
se. Og der var 35 besøgende der 
fulgte opfordringen til at komme og 
stifte bekendtskab med det franske 
kuglespil, hvor sport og leg forenes 
til en cocktail af hyggeligt samvær 
og kammeratskab.

- Vi fik straks 8 nye medlemmer 
og jeg er sikker på at der kommer 
flere endnu, fortæller formanden for 
petanqueudvalget i Slagelse Firma 
Sport, Tage Brostrøm, der var godt 
tilfreds med fremmødet.

I Slagelse spiller de 38 medlem
mer petanque året rundt, idet man 
foruden de udendørs baner råder 
over fire indendørs baner på Rosen
kildegården.

FMIs årlige Idræt-om-Dagen 
træf blev i år afholdt i dagene 28.- 
30. april i Nykøbing F. Træffet sat
te i år deltagerrekord, idet knap 
500 mennesker deltog. Bortset fra 
at vejret drillede en smule, blev 
det et vellykket arrangement, ikke 
mindst p.g.a. det lokale projekt 
“Aktiv Fritid" i Nykøbing F. som 
havde gjort et flot stykke arbejde.

De mange deltagere kunne 
som sædvanlig deltage i et utal af 
aktiviteter, hvor især bowling, 
badminton og i år også ‘Gamle

Brønderslev Firma Sport
har på generalforsamlingen 

den 24. februar vedtaget at ændre 
navnet til Brønderslev Familie og 
Firma Idræt (BFFI). Med navneæn
dringen vil man i BFFI signalere, 
at firmaidrætten i Brønderslev ikke 
kun er for firmaer, men at det er

lege ’ var et stort hit. Der blev også 
plads til lidt usædvanlige aktivite
ter, deriblandt kanosejlads og ikke 
mindst lerdueskydning. Også 
besøget i Nykøbing F.'s nye turist
attraktion “ Middelaldercentret ” 
var meget populært. Træffet af
sluttedes med en flot festaften, 
hvor den gode mad blev efterfulgt 
af lokal underholdning samt dans.

Der bliver noget at leve op til 
for næste års træf som afholdes i 
Oksbøl i dagene fra den 29. april 
til den 1. maj.

en åben forening med aktivitetstil
bud til alle, også familien.

- Problemet med det gamle 
navn var, at mange troede at vi 
kun var for firmaer. Det er nu 
manet til jorden, fortæller forman
den for BFFI, Palle B. Pedersen.

Multiidrætsdage for

Et 9 meter højt klatrebjerg og 
en “Spider-Web” er blot et 
par af de trækplastre som 

Nordjyllands Amtskreds under 
DFIF byder på, når der for 3. gang 
afvikles “Multiidrætsdage" den 14.- 
15. juni, denne gang i Frederiks
havn med firmaklubberne som 
arrangører.

Lørdag afvikler Frederikhavn 
Firma Klubber motionsløbet Dan- 
mark-Stafetten, og søndag går det 
løs med kredsstævnerne i fodbold, 
håndbold, volleyball, skydning og 
petanque. Arrangørerne har igen i 
år stablet en masse alternative 
aktiviteter på benene, således at 
der også er noget for hele familien, 
når far eller mor tager til kreds
stævne. Og for første gang er senio
ridrætten også med, så det ikke 
kun er far, mor og børn, men også 
bedsteforældrene, der kan få en 
hyggelig weekend sammen med 
familien.

I løbet af lørdag eftermiddag 
gøres der klar med indretning af

campingplads til dem som ønsker 
at overnatte, og lørdag aften er der 
fællesspisning omkring grillen, 
hvorefter “Det skjulte Teater” 
underholder, inden resten af afte
nen går med forskellige former for 
leg og underholdning.

Deltag i DK-Stafetten
Hvis man ønsker at deltage i 

Danmark-Stafetten, skal man til
melde sig inden den 6. juni hos 
Egnsbank Nord i Fredrikshavn eller 
direkte til FFK-Centret på tlf. 9842 
7063. Danmark-Stafetten der jo som 
bekendt er et stafetløb afvikles i fir
ma-, åben- og i en skolerække.

Søndag går det så løs med et 
væld at aktivitetsmuligheder. Du 
kan prøve frisbee-golf, floorball, 
petanque, tæppecurling og volley
ball, ligesom det er instruktion i 
skydning og for de fiskeinteressere
de er der også muligheder i Lerbæk 
Fiskepark put and take.

Det er billigt at deltage i multi- 
idrætsdagene. Det koster 20 kr. for

Et 9 meter højt klatrebjerg er et af de 
mange trækplastre ved multiidrætsdage- 
ne i Frederikshavn. Foto. Sportsfoto.

voksne og 10 kr. for børn, dog max. 
50 kr. for en familie, og arrangører
ne understreger at tilbuddet gælder 
for alle. Du behøver altså ikke være 
medlem af firmaidrætten for at del
tage, og du er også velkommen til 
at tage dine venner med. Yderlige
re information om Multiidrætsdage- 
ne i Frederikhavn får du ved hen
vendelse til Per Møller Jensen, 
Hjørring, tlf. 9892 3537.
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Uddannelseskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 6531 7253 
Mobiltlf. 4045 7862

Firmaidrætsforbund IT-konsulent
Lars Borup Andersen

Storebæltsvej 11 Kissendrupvej 18
5800 Nyborg 5800 Nyborg 

Mobiltlf. 4016 8560
Telefon 6531 6560 
Telefax 6530 1426 Aktivitetskonsulenter:

Bo Isaksen
Ekspedition: Man.-torsdag Vestergade 3
kl. 8.00-15.30. 5881 Skårup
Fredag kl. 8.00-15.00 Tlf. 6223 1433 

Mobiltlf. 4045 7861

Steffen Røjskjær 
Mosegårdsvej 21 
5000 Odense C 
Tlf. 6590 7538

Generalsekretær Mobiltlf. 4045 7860
Svend Møller 
Cedervænget 14 Forbundskonsulenter:
5700 Svendborg Jørgen Rasmussen
Tlf. 6222 5733 Lowej 10, Pederstrup
Mobiltlf. 4013 8733 4700 Næstved 

Tlf. 5376 1635
Styrelsen: Fax. 5376 0335
Formand Tage Carlsen 
Heboltoft 12

Mobiltlf. 4045 7865

6950 Ringkøbing Sannie Kalkerup
Tlf. 9732 5520 Skovhaven 6, Eskilstrup
Fax. 9732 5458 4560 Vig
Mobiltlf. 4098 6560 Tlf. 5932 8384 

Fax. 5932 8441
Næstformand Jørn Godt Mobiltlf. 4045 7863
Schultzvej 5 
6091 Bjert Jan Steffensen
Tlf. 7557 2322 Ærtekilen 6 

5492 Vissenbjerg
Tonny B. Andersen Tlf. 6447 3317
Myrdalsvej 32 Fax. 6447 3387
8900 Randers Mobiltlf. 4033 9920
Tlf. 8640 5242

Torben Laursen
Kurt Petersen GI. Kongevej 48
Lumbyesvej 12 6200 Aabenraa
4200 Slagelse Tlf. 7463 2515
Tlf. 53 52 75 35 Fax. 7463 2514
Mobiltlf. 4045 7859 Mobiltlf. 4045 7864

Peder Bisgaard Jan Grumstrup
Kighusvænget 21 Banegårdsvej 27
3400 Hillerød 9500 Hobro
Tlf. 4226 9643 Tlf. 9851 0101
Mobiltlf. 4018 8630 Fax. 9852 0235 

Mobiltlf. 4033 9832

Redaktør Henning H. Jensen
John Thrane Humleballe 10, Søvind
Capellavænget 12 8700 Horsens
5210 Odense NV Tlf. 75 65 91 09
Tlf. 6616 0888 Fax. 75 65 93 96
Mobiltlf. 2045 5502 Mobiltlf. 40 33 99 21

m
DFIF

Dansk

Hæder til fem lede
re fra Sønderborg

Ved repræsentant
skabsmødet i Sønderborg 
Familie og Firma Sport 
(SFFS) den 25. februar, 
kunne kredsformand Jens 
Ipsen, overrække forbun
dets hæder til fem man
geårige ledere.

Formand for bestyrel
sen i SFS-Hallen og kas
serer i SFFS, Chr. Laurit- 
zen modtog forbundets 
fortjensttegn for sit 
næsten 35-årige frivillige 
lederarbejde i Sønder
borg. Da Christian i 1962 
blev valgt ind i bestyrel
sen for SFS var han også 
formand for Postens 
Idrætsforening, Sønder
borg. På landsplan har 
han været sekretær for 
Postens Idrætsforbund i 
perioden 1965 til 1971, og 
i årene fra 1971 til 1977 
var han forbundets for
mand.

Det var ikke mindst på 
grund af Christians ind
sats i haludvalget i SFS, 
at man i 1977 i Sønder
borg kunne rejse sin egen 
hal, og det var helt natur
ligt, at Christian blev den 
første og hidtil formand 
for halbestyrelsen. Chris- 
tan har tidligere i 1973 
modtaget DFIFs hæders
tegn, og i 1979 modtog 
han Agerbæks Ærespokal 
for sit virke for firmaidæt- 
ten. I 1995 modtog han

Manden bag de 
hvide streger

Preben Steen blev ved 
Aalborg Firmasports 
repræsentantskabsmøde 
hædret som Årets leder. 
Preben er med i fodbold
udvalget i AaFS, formand 
for bladudvalget og

således også Sparekas
sernes Idrætslederpris i 
Sønderjyllands Amt.

Følgende fire ledere 
modtog DFIFs hæders
tegn: Formanden for 
"Vandrefalkene” , Erik 
Vandet. Erik er en enga
geret marchdeltager, og 
er også redaktør af Dansk 
Motions Forbunds med
lemsblad DMF-bladet.
Erik har været med i 
firmaidrætten siden 1974, 
og han har siden 1984 
været bestyrelsesmedlem 
i Dansk March Forbund. 
Erik modtog i 1979 Holger 
Backs Mindepokal.

Medlem af Byggefon
den siden 1971, Kaj Mat
tesen. Kaj var i perioden 
1975-79 næstformand for 
Byggefonden og siden 
1977 har Kaj siddet i be
styrelsen for SFS-Hallen.

Medlem af SFFS’ Byg
gefond siden 1971, Herluf 
Christensen. Herluf tager 
sig især af håndboldstæv
nerne i SFFS og er altid 
en sikker arbejdskraft ved 
de faste arrangementer i 
SFFS, så som julemesser
ne og den årlige sensom
merfest. Herluf modtog i 
1982 Holger Backs Min
depokal.

Medlem af byggefon
den siden 1975, Claus 
Levendecker. Claus er 
også medlem af bestyrel
sen for SFS-Hallen, og har 
siden 1979 været næstfor
mand for Byggefonden, 
med ansvaret for tombola 
og opstilling af stande 
ved de årlige messer.

senest valgt som formand 
for AaFS Støtteforening.
På arbejdspladsen er han 
formand for Aalborg Port
land Boldklub, og han er 
også manden bag de man
ge hvide streger på fod
boldbanerne på Vester
kæret, Annebjergvej.



“De 13 rigtige”

Ny regionsstruktur i 
Dansk Motions Forbund

DMF (Dansk Motions For
bund) har fået ny regionsstruk- 
tur, oplyser formanden Klaus 
Nielsen. Region Vejle/Århus er 
nu blevet delt op således, at 
hvert amt har fået sin region. 
Regionsudvalget i Vejle består 
nu af formand Villy Madsen, 
Horsens, Charlie Rasmussen, 
Horsens og Finn Johansen, 
Ejstrupholm. Den nye region 
Århus har som formand Jan Lyk
ke T. Jensen, Giesborg og som 
medlemmer Hugo Hoe, Odder og 
Anders Jensen, Tranbjerg. I Søn
derjylland har regionen fået ny 
formand i Benny Mathiesen, 
Aabenraa.

I form af Anette Holmer fra for
bundskontoret i Nyborg har lykkens 
gudinde fundet frem til de heldige 
vindere af vores lille konkurrence 
“De 13 rigtige” i DFIFs Lands
stævne Avis. Blandt de lidt over 300 
indsendte kuponer fandt Anette 
frem til følgende vindere:

1. præmien, et fritidssæt fra DFIF 
incl. sokker til en værdi af 628 kr. 
blev vundet af Leif Hein, Nyborg.

2. præmien, shorts og T-shirt fra 
DFIF plus sokker, værdi 338 kr. blev 
vundet af Carl Jacobsen, Vejle.

3. -10. præmien, en landsstævne 
T-shirt plus sokker blev vundet af: 
Carsten Petersen, Ikast, Hans P. 
Malmoes, Esbjerg, Jacob Nielsen, 
Brønderslev, Kirsten Andreasen, 
Kolding, Svend Winther, Frederiks
havn, Tove Rasmussen, Middelfart,

Per M. Jørgensen, Viborg og Inge M. 
Hansen, Middelfart.

I skal naturligvis ikke snydes for 
de rigtige svar. En rigtig kupon ser 
således ud:

\\
Kupon:  _ “  

r. . _________________________  1 X 2
. new mange IdrejUgrene holdes der lendsstmvner?

j L b *12 2:15

T  V'odense morter̂ u£^UB * holdbilloid spillet?
X

J y

j

T 1 hlT  j?™ der *PJU®‘?l»wling?
X

L  *  Grundfos 2: Arcodon. X
X
x

7. Hw mange iaudsstwvnor blev afviklet i Kolding den 8 -9 nwrt.7l.Et *T k> 2: To “ mans/ X
X

*  S ?  ™ X-0. B »  bo«. Mj, d „ ^

X
x

b̂ 2“ f r , 20007 X
1 S ” * Mu?  Ä “ “ " 1 “ » !0 X
Send kuponen senest 

| den 10. maj 1997 til: Naw

li DFIF
7  Storøbæltsvej 11 ay**mm,nslu,,n"9 

5800 Nyborg Adie«»e 

1 Mxk. “13 rigtige" p

_______________ r ;
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UNICEF-MARCH 1997
Gå for UNICEF - gå for livet! 
Gør UNICEF-MARCHEN til 
årets udflugt med familie og 
venner og hjælp et flytninge- 
barn til en skolegang.

Så er det atter tid til at kridte 
skoene og komme ud at gå årets tra
ditionsrige UNICEF-MARCH, som 
Dansk Motions Forbund arrangerer 
for 23. år i træk. I år gåes UNICEF- 
MARCHEN tirsdag den 10. og ons
dag den 11. juni fra over 60 startste
der over hele landet. Det koster kun 
25 kr. at deltage for børn og voksne, 
og man kan vælge at gå 5 eller 10 
km. Alle deltagere får en smuk 
medalje som tak for deres opbak
ning til UNICEFs arbejde for ver
dens børn.

Overskuddet fra dette års UNI
CEF-MARCH går til indkøb og for
sendelse af en særlig "School in a 
bag” (skole i en taske) til forskellige 
steder i verden, hvor flygtningebørn 
har mistet ders trygge tilværelse og 
afbrudt en skolegang på grund af 
krig og andre kastastrofer. “School 
in a bag” er en billig og enkel 
nødhjælpspakke med alt, hvad en

lærer skal bruge for at kunne under
vise 40 elever. Hver taske indehol
der et mobilt klasseværelse med 
tavle, kridt, farver blyanter, kladde
hæfter m.m., alt hvad der skal bru
ges til almindelig skoleundervis
ning.

Tag venner, kolleger og familie 
med på en dejlig tur i det grønne. To 
deltagere er nok til at sikre et flyt- 
ningebarn skolegang. Gør UNICEF- 
MARCHEN til årets udflugt, og 
hjælp krigens børn til at genvinde 
håbet om en fremtid.

Rettelse:
Billard har plads til alle

I artiklen om landsstævnet i 
billard i Firmaidræt nr. 4 kunne 
man fejlagtigt få den opfattelse, 
at DFIF helst ikke ser mester- og 
A-række spillere til landsstæv- 
nerne. Det har fået telefonen til 
at gløde hos formanden for DFIFs 
billardsektion Ole Toft, og den 
misforståelse vil han hermed ger
ne aflive.

- Det passer naturligvis ikke 
og er helt forkert refereret. I 
DFIF er der plads til alle, siger 
Ole Toft. Det jeg sagde var, at 
grunden til at DFIF ikke har så 
mange mester- og A-række spil
lere er, at de naturligt søger over 
i Dansk Billard Union når de bli
ver bedre, for der er tilbudene og 
konkurrencen større end det vi 
kan tilbyde. Vi har heldigvis en 
del mester- og A-række spillere 
som trofast møder op til vore 
landsstævner år efter år, og det 
er vi naturligvis glade for. Vi kan 
se en tilgang i B, C og D-rækken, 
og det er også dem vores tilbud 
især henvender sig til, men en 
ting ligger fast. Der er plads til 
alle i vore stævner, siger Ole Toft.
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Taxi-folket til 
landsstævne

Bowling var taget med på bekostning af kegler. Turne
ringen blev spillet i Odense Bowlinghal.

A f John Thrane.
Foto. Tommy Verting.

FKS-hallerne sydede 
af aktivitet i week
enden den 12.-13. 

april, da Dansk Taxi Sport 
afviklede landsstævne i 
badminton, billard, bord
tennis, bowling, dart, fod
bold, skydning og skak. 
Der var deltagelse af taxi
klubber fra 19 byer, og de 
552 deltagere havde en 
festlig weekend, hvor et 
af højdepunkterne var 
aftenfesten, hvor danse
gulvet i FKS-hallen var 
fyldt af taxifolk, som svin
gede i takt til rytmerne fra 
danseorkesteret 
“Hapela".

Arrangørerne fra Odense 
Taxi Sport havde taget 
bowling med på program
met til fordel for kegler, og 
det blev en succes med 
deltagelse af ikke færre 
end 57 spillere individuelt 
og 54 hold. Specielt var 
der deltagelse af mange 
piger i bowling, og på den 
baggrund tør formanden 
for Dansk Taxi Sport, Tom
my Verting godt love, at 
bowling vil være at finde 
på programmet fremover.

Succesfuld debut
For første gang var der 
også en klub fra Bornholm 
med ved et stævne under 
DFIF. Det var Rønne Taxi 
Sport, og det blev en suc
cesfuld debut. De born
holmske taxifolk, Ernst

Christoffersen, Henrik 
Ingemansen og Andreas 
Andersen kunne drage 
hjem med en flot pokal i 
tasken for 1. pladsen i 
holdskydning, hvor det 
blev til 550 point. Og sam
tidig blev Henrik nr. 1 i 
den individuelle skydning 
med 373 point og med 
Ernst på 2. pladsen med 
369 point.

Badminton flot besat
Badminton er traditionelt 
en af de store sportsgrene 
med mange rækker, hvor 
det plejer at være spiller
ne fra Esbjerg, Odense og 
Næstved, der kappes om 
medaljerne. Det var også 
tilfældet i år, men der 
skulle mange spændende 
kampe til, før end medal
jerne var fordelt.
Næstved Taxi Sport stille
de med 22 deltagere, der 
var med i bowling, bad
minton, skydning og dart. 
Aino Kristensen, der også 
er kasserer i Dansk Taxi

Sport, var med i badmin
ton, og her mødte hun 
sammen med sin mix- 
makker Ole Kristensen, de 
senere vindere fra 
Esbjerg, Anette Madsen 
og Brian Jessing i første 
kamp.
- Det var godt nok lidt 
ærgeligt, at vi lige skulle 
rende ind i dem i den 
første kamp, for det betød, 
at vi bagefter skulle spille 
mod vores bedste mix- 
double, Susie Larsen og 
Gert Pedersen, og den 
kampe tabte vi også, for
talte Aino Kristensen, der 
dog ikke havde tabt det 
gode humør af den grund.
- Nogle kommer for at få 
pokaler, men vi kommer 
for at have det sjovt. Det 
er 8. gang at jeg er med til 
Dansk Taxi Sports 
landsstævne, og det er 
hyggeligt at møde andre 
taxifolk og snakke med 
gamle venner igen, fortal
te Aino Kristensen.

Benene hviles 
inden de sidste 
badmintonkampe 
om søndagen. 
Spillerne fra 
Esbjerg Taxi Sport 
var talstærkt 
repræsenteret og 
hjemførte flere 1. 
pladser.
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